Дело № 1-294/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Калининград «26» июля 2019 года 

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Андроновой Л.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Московского района г.Калининграда Коротченко Л.А.,

подсудимого ФИО1,

<

данные изъяты>,

защитника Шидиева М.М., представившего ордер № от 13.06.2019г.,

при секретаре Кругловой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, в порядке особого производства, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере предпринимательской деятельности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь индивидуальным предпринимателем с 05.04.2018г. на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, в арендуемом им торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению Арбитражного суда Калининградской области по делу № от 23.10.2018 года, вступившим в законную силу 08.11.2018 года, по ч.2 ст.14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем) с назначением наказания в виде штрафа в размере 100000 рублей с конфискацией алкогольной продукции, изъятой протоколом от 17.08.2018 года, повторно, в течении года после исполнения вышеуказанного постановления суда, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение ст.ст.11, 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию, при этом лицензии на данный род деятельности выдаются только организациям, имея умысел на сбыт алкогольной продукции, не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в период времени с 01.11.2018 года по 16.11.2018 года, организовал розничную продажу алкогольной продукции, разместив в помещении данного магазина на витринах алкогольную продукцию: водку, вино, коньяки, настойки, в различном ассортименте, и установив на ценниках стоимость каждого наименования продукции. 

16.11.2018 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, вновь осознанно, не позднее 17 часов 55 минут, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, в нарушение требований ст.ст. 11, 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», организовал розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», что было выявлено проверкой, проведенной сотрудником ОМВД России по Московскому району г.Калининграда ФИО6, в ходе которой 16.11.2018 года, продавец ФИО17 в помещении вышеуказанного магазина «Продукты» расположенного по 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно наличия у последнего соответствующей лицензия на розничную продажу алкогольной продукции, выполняя указания ФИО1, продала ФИО8 бутылку водки «Финская Сильвер» объемом 0,5 литра с содержанием спирта в готовой продукции 40%. Кроме того, в помещении вышеуказанного магазина «Продукты» расположенного по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята находящаяся в розничной продаже, в том числе на витринах с ценниками с указанием цены, алкогольная продукция с содержанием спирта в готовой продукции 40 %, а именно: настойка на коньяке «Янтарный аист» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; водка «Старая белорусская» объемом 0,5 литра в количестве 4-х бутылок; водка «Купецкая мягкая» объемом 0,5 литра в количестве 3-х бутылок; коньяк «Российский трехлетний» объемом 0,1 литра в количестве 5-и бутылок; водка «Парламент» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; водка «Налибоки традиционная» объемом 0,5 литра в количестве 3-х бутылок; водка «Великопольская» объемом 0,5 литра в количестве 8-ми бутылок; водка «Финская Сильвер» объемом 0,5 литра в количестве 6-ти бутылок; коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; коньяк «Российский трехлетний» объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок; коньяк «Российский трехлетний» объемом 0,25 литра в количестве 6 бутылок; настойка на коньяк «Янтарный аист» объемом 0,35 литра в количестве 1 бутылки; коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки; коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,1 литра в количестве 16 бутылок; а также вино «Савиньен блан 2015» 0,75 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Саперави премиум 2015» 0,75 литра в количестве 3-х бутылок; вино «Мускатное» 0,75 литра в количестве 2-х бутылок: вино «Таманские вина. Мускат» 0,7 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Мускатное годл» 0,7 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Изабелла голд» 0,75 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Изабелла» 0,75 литра в количестве 1 бутылки; вино «Шардоне голд» 0,7 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Каберне сухое» (тетрапак) 1 литр в количестве 7-ми пакетов; вино «Шардоне столовое сухое» (тетрапак) 1 литр в количестве 4-х пакетов; вино «Каберне столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 3-х пакетов; вино «Мускатное столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 5-ти пакетов; вино «Изабелла столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 4-х пакетов; вино «Каберне столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 3-х пакетов. 

Действия ФИО1 были квалифицированы органом дознания по ст.171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 151.1 настоящего кодекса (Уголовного кодекса РФ).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил полное согласие с предъявленным обвинением, вину в содеянном признал полностью, поддержал ходатайство о принятии решения по делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, то есть в порядке особого производства. 

В судебном заседании государственный обвинитель Коротченко Л.А. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке, а также указала на необходимость исключения из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующего признака «незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции» как ошибочно вмененного и не нашедшего подтверждения в судебном заседании.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, выразивших согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства, изучив материалы уголовного дела, суд считает предъявленное ФИО1 обвинение законным, обоснованным, полностью доказанным, порядок постановления приговора соблюденным, и, учитывая позицию государственного обвинителя, мнение лиц, участвующих в деле, выразивших согласие с позицией государственного обвинителя, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст.171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 151.1 настоящего кодекса.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, болезненное состояние его здоровья, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, требований ст.ст.60, 61 ч.1 п. «и», 62 частей 1 и 5 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств и материального положения подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения –обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: 

- 38 ценников и кассовый чек хранить при материалах уголовного дела;

- настойку на коньяке «Янтарный аист» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; водку «Старая белорусская» объемом 0,5 литра в количестве 4-х бутылок; водку «Купецкая мягкая» объемом 0,5 литра в количестве 3-х бутылок; коньяк «Российский трехлетний» объемом 0,1 литра в количестве 5-и бутылок; водку «Парламент» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; водку «Налибоки традиционная» объемом 0,5 литра в количестве 3-х бутылок; водку «Великопольская» объемом 0,5 литра в количестве 8-ми бутылок; водку «Финская Сильвер» объемом 0,5 литра в количестве 6-ти бутылок; коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки; коньяк «Российский трехлетний» объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок; коньяк «Российский трехлетний» объемом 0,25 литра в количестве 6 бутылок; настойку на коньяке «Янтарный аист» объемом 0,35 литра в количестве 1 бутылки; коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки; коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,1 литра в количестве 16 бутылок; вино «Савиньен блан 2015» 0,75 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Саперави премиум 2015» 0,75 литра в количестве 3-х бутылок; вино «Мускатное» 0,75 литра в количестве 2-х бутылок: вино «Таманские вина. Мускат» 0,7 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Мускатное годл» 0,7 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Изабелла голд» 0,75 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Изабелла» 0,75 литра в количестве 1 бутылки; вино «Шардоне голд» 0,7 литра в количестве 2-х бутылок; вино «Каберне сухое» (тетрапак) 1 литр в количестве 7-ми пакетов; вино «Шардоне столовое сухое» (тетрапак) 1 литр в количестве 4-х пакетов; вино «Каберне столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 3-х пакетов; вино «Мускатное столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 5-ти пакетов; вино «Изабелла столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 4-х пакетов; вино «Каберне столовое полусладкое» (тетрапак) 1 литр в количестве 3-х пакетов, переданные на хранение по квитанции № от 11.06.2019г. – возвратить законному владельцу ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Н. Андронова

.